
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 566 DEL 03-03-2023

N. SETTORE 180 DEL 03-03-2023

Oggetto:

Liquidazione polizza assicurativa alla  Agenzia Assicurativa A. Amendolia
Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia a favore dei soggetti
impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale
(PAL) a valere sulla Quota Servizi del fondo Povertà annualità 2019. CIG:
ZB734307FB

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 566 del 03-03-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione polizza assicurativa alla  Agenzia Assicurativa A. Amendolia
Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia a favore dei soggetti
impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale
(PAL) a valere sulla Quota Servizi del fondo Povertà annualità 2019. CIG:
ZB734307FB

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
CHE con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana è stato approvato il
Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del
Fondo Povertà (annualità 2019), con l’allegato schema di Atto di programmazione territoriale per
l’attuazione del "Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020";
VISTE le Linee Guida per l’impiego della "Quota Servizi del Fondo Povertà" Annualità 2019, che
integrano  e aggiornano le precedenti due edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi
del Fondo Povertà (QSFP), (documento del 22 novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio 2019),
alla luce delle nuove disposizioni previste dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con
modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di
Cittadinanza (RdC);
PRESO ATTO che al Distretto socio-sanitario 27 è stato assegnato per l’annualità 2019 un importo di €
621.589,00;
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 12/04/2021 di approvazione del
Piano di Attuazione Locale, per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo
Povertà (annualità 2019) che prevede l’Azione 5 "Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla
Collettività (PUC)" in favore di n.1.200 beneficiari residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario
di Milazzo, per un importo di € 417.267,56;
CONSIDERATO che i progetti di che trattasi prevedono diversi servizi di pubblica utilità, quali supporto
ai Settori e Servizi dei Comuni del Distretto D27, che riguardano principalmente attività di pulizia e
manutenzione di strutture comunali, compresi gli edifici scolastici, e delle aree verdi comunali (piazze,
aiuole e ville);
RILEVATO che:
- per i beneficiari del reddito di cittadinanza che partecipano ai PUC è prevista un’assicurazione di
responsabilità civile per danni causati a terzi (RCT);
- agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalla polizza RCT si
provvede, nei limiti delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019) secondo le
modalità individuate negli atti di gestione del Programma;
CHE con determinazione dirigenziale n. 573 del 23.12.2020 è stato effettuato l’accertamento di entrata e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 566 del 03-03-2023
Pag. 2 di 6



relativo impegno di spesa per la realizzazione del progetto PAL 2019;
  RITENUTO necessario provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa RCT attraverso una
indagine di mercato esplorativa aperta a tutte le Agenzie Assicurative, allo scopo di individuare dei
contratti assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse pubblico dell'Ente con la più ampia
tutela degli assicurati in quanto utenti deboli;
  RITENUTO congruo il costo della polizza assicurativa proposto dalla Agenzia Assicurativa A. Amendolia
Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia per un premio ammontante ad € 25.200,00 per n.
1200 soggetti impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC);
ATTESO CHE con determinazione dirigenziale n. 125/510 del 08/03/2022 è stato approvato il preventivo
sopra richiamato ed è stata affidata la fornitura di che trattasi alla Agenzia Assicurativa A. Amendolia
Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia con sede legale in Lungomare G. Garibaldi 13, P.
Iva 02024120830;
CONSIDERATO che la tariffa, così come indicato nell’offerta, prevede un premio di € 21,00 per ogni lavoratore e
che saranno contratte, tempo per tempo, in funzione dell’effettivo numero dei soggetti avviati nei Puc, le polizze
assicurative di cui in premessa;
CONSIDERATO che il premio minimo di suddetta polizza è di € 400,00;
CHE, pertanto, possono essere avviati n. 19 beneficiari;
VISTE le comunicazioni del Comune di San Filippo del Mela  e del Comune di Roccavaldina di richiesta di
attivazione polizza per l’avvio di complessivo n. 17 beneficiari del reddito di cittadinanza da impegnare nei progetti
di utilità collettiva;
  DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 10079 del 26/01/2023 è stata acquisita la polizza n. 190914579;
- suddetta polizza prevede un numero di aventi diritto pari a 19 unità, pertanto non vi sarà aumento di
premio per l’inserimento fino ad ulteriori n. 2 unità;
- detta società, all’uopo richiesta, ha altresì fatto pervenire dichiarazione attestante il possesso dei
requisiti per la partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché
la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010 e successive
modificazioni, in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle
forniture pubbliche;
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dal comma 8 art. 32 del Decreto Semplificazioni, sono
state effettuate le verifiche di legge;
VISTA la regolarità del DURC avente validità fino al 02/05/2023;
DATO ATTO che:
- il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;
- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZB734307FB;
ATTESO che con nota prot. 2904 del 12/01/2021 è stata richiesta la reimputazione, nell’esercizio di
competenza, della somma di € 496.877,17 relativa al PAL annualità 2019 comprendente la somma di €
417.267,56 per l’attivazione e realizzazione dei progetti di utilità collettiva (PUC);
VISTA la determinazione dirigenziale del 2° settore  n. 35 del 10/02/2022 con la quale la somma di €
496.877,17 è stata reimputata nell’esercizio di competenza giusta variazione di bilancio n. 28/2021;
CHE con deliberazione di consiglio comunale numero 24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
  VISTO il D. Lgs 267/2000 T.U.EE.LL.;
VISTO l’Articolo 163 del T.U.EE.LL ( D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) -Esercizio provvisorio;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE. LL vigente in Sicilia;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 566 del 03-03-2023
Pag. 3 di 6



di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale
dello stesso;

di liquidare la somma di € 400,00 relativa alla Polizza Assicurativa RCT per la copertura di n.1.
19 soggetti impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC) alla Agenzia Assicurativa A.
Amendolia Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia, rappresentata dal legale
rappresentante Amendolia Andrea, con sede legale in Milazzo (ME) Lungomare G. Garibaldi
13, P. Iva 02024120830;
di dare atto che la somma di € 400,00 trova imputazione al codice 12.04-1.03.02.99.999 cap.2.
14177/5 giusto impegno n. 904/1/20- gestione residui 2022;
di dare atto che gli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato alle3.
commesse pubbliche nel quale transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi all’affidamento
de quo con il comune Milazzo capofila del Distretto Socio Sanitario D27 sono i seguenti: conto
corrente bancario codice IBAN omissis presso la banca Bper agenzia di Milazzo;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la4.
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, è accertata con il parere favorevole reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;5.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.6.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 566 del 03-03-2023
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-03-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   490 del 17-02-2023     CIG ZB734307FB
Su Impegno N°   904 sub n°      1 del 09-03-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    125 Determina 6 Settore del 08-03-2022 avente per
oggetto Fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a
valere sulla Quota Servizi del fondo Povertà annualità 2019. Affidamento diretto per stipula di polizza assicurativa infortuni e RCT, ai sensi
dell'art. 36 co. 2 lett. a) e art. 37 co. 1 del D.lgs. 50/2016 e D.lgs. 56/2017, alla  Agenzia Assicurativa A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. di
Andrea e Giuseppe Amendolia. CIG: ZB734307FB CUP H51B19000670001

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     5 Fondo  povertà  capitolo  entrata 2237/6
Causale Liquidazione polizza assicurativa alla  Agenzia Assicurativa A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia a

favore dei soggetti impegnati nei progetti di utilita collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere sulla Quota Servizi
del fondo Poverta annualita 2019. CIG: ZB734307FB

Importo €. 400,00
Beneficiario       2087 UNIPOLSAI ASSIC. DI A. AMENDOLIA
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT95A0538782290000035234268

Liquidazione n.   516 del 06-03-2023     CIG ZB734307FB
Su Impegno N°   904 sub n°      1 del 09-03-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    125 Determina 6 Settore del 08-03-2022 avente per
oggetto Fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a
valere sulla Quota Servizi del fondo Povertà annualità 2019. Affidamento diretto per stipula di polizza assicurativa infortuni e RCT, ai sensi
dell'art. 36 co. 2 lett. a) e art. 37 co. 1 del D.lgs. 50/2016 e D.lgs. 56/2017, alla  Agenzia Assicurativa A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. di
Andrea e Giuseppe Amendolia. CIG: ZB734307FB CUP H51B19000670001

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     5 Fondo  povertà  capitolo  entrata 2237/6
Causale Liquidazione polizza assicurativa alla  Agenzia Assicurativa A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia a

favore dei soggetti impegnati nei progetti di utilita collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere sulla Quota Servizi
del fondo Poverta annualita 2019. CIG: ZB734307FB

Importo €. 400,00
Beneficiario       2087 UNIPOLSAI ASSIC. DI A. AMENDOLIA
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT95A0538782290000035234268

Milazzo, lì 07-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 566 del 03-03-2023
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 566 del 03-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-03-2023.

N. Reg. Albo: 994

Milazzo, lì 07-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 566 del 03-03-2023
Pag. 6 di 6


